№ 1-312/17 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Казань 11 августа 2017 года

Ново-Савиновский районный суд города Казани в составе:

председательствующего - судьи Сылка Р.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ново-Савиновского района г. Казани Гильмановой А.М.,

подсудимого ФИО11,

защитника – адвоката Клюшкина Д.М., представившего удостоверение №-- и ордер №--, 

при секретарях судебного заседания Гудовских Ю.Н., Талыповой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО11,

--.--.---- г. года рождения, уроженца села ... ... ---, гражданина ---, образование ---, ---, ---, ---, зарегистрированного по адресу: ... ..., проживающего по адресу: ... ..., судимого:

- ---;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 и неустановленное лицо группой лиц по предварительному сговору совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием электронных информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «---») при следующих обстоятельствах. 

В --- года ФИО11, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, через информационно - телекоммуникационную сеть --- посредством переписки через централизованную службу мгновенного обмена сообщениями «---» под логином «---», а затем через централизованную службу мгновенного обмена сообщениями «---» под логином «---» познакомился с неустановленным следствием лицом, использующим в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями «---» логин «---» и занимающимся распространением наркотических средств, в том числе с помощью информационно-телекоммуникационной сети «---», с которым вступил в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере. Согласно распределенным ролям, в период времени до --.--.---- г., неустановленное следствием лицо, в целях дальнейшего сбыта, в том числе с помощью информационно-телекоммуникационной сети «---», возле здания хозяйственного корпуса по адресу: ... ..., спрятало наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство ---– производное наркотического средства «---», массой --- грамма, о месте нахождения которого сообщило ФИО11, отправив на его телефон через централизованную службу мгновенного обмена сообщениями «---» изображение и адрес ---. 

ФИО11, согласно отведенной ему преступной роли, в целях последующего сбыта, в том числе с помощью информационно-телекоммуникационной сети «---», должен был забрать в указанном месте, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство --- – производное наркотического средства «---», массой --- грамма, что является крупным размером, расфасовать указанные наркотические средства в полимерные пакеты, разместить в тайниках, расположенных на территории ... ..., и с помощью приложения «---» сообщить неустановленному следствием лицу местонахождение спрятанных им свертков с наркотическими средствами в целях их последующего сбыта. 

--.--.---- г. примерно в --- возле здания хозяйственного корпуса, расположенного по адресу: ... ..., ФИО11 получил оставленное неустановленным лицом наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство --- – производное наркотического средства «---» массой --- грамма, в крупном размере, предназначенное для дальнейшего сбыта. 

--.--.---- г. примерно в --- часов --- минут ФИО11 был задержан сотрудниками полиции в подъезде ---, где в ходе личного досмотра, в присутствии понятых в период времени с --- часов --- минут до --- часов --- минут, в правом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО11, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «---», с порошкообразным веществом светлого цвета.

Согласно физика – химическому исследованию №-- от --.--.---- г. и заключению эксперта №-- от --.--.---- г., изъятое у Плетосу Н. вещество является наркотическим средством, содержащим в своем составе наркотическое средство --- массой --- грамма, что является крупным размером. 

Подсудимый Плетосу Н. вину в предъявленном обвинении признал частично, изменил показания, данные в органах следствия, и показал, что является потребителем наркотических средств. --.--.---- г. нашел ---, начал переписку, ему скинули номер ---, на который перечислил --- рублей за --- грамм наркотического средства «---». Пришел адрес - ... ..., было указано место и описание закладки. Вызвал такси, взял свою девушку и приехал по адресу, где нашел закладку. В подъезде дома был задержан, а наркотическое средство изъято. В квартире при обыске была изъята изоляционная лента, которой он пользовался в быту. Пакетики с застежкой «зиппер» ему не принадлежат, обнаружил при уборке квартиры. Умысла на сбыт наркотических средств не имел. 

В виду существенных противоречий в показаниях подсудимого ФИО11, данных в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, на основании пункта 1 части 1 статьи 276 УПК РФ, судом оглашены показания ФИО11, данные в ходе досудебного производства.

Так ФИО11, будучи допрошенным в качестве подозреваемого показал, что в --- устроился на работу в «---» - магазин, ---. курьером. Использовал для выхода в «---» свой телефон «---», перешел по ссылке, и там была ещё одна ссылка, по поводу устройства на работу. Приложение «---» скачал на свой телефон, добавил контакт «---», так как этот контакт был указан в магазине со ссылкой по поводу устройства на работу. Работа заключалась в том, что бы делать закладки наркотических средств. За оборудование одного тайника с наркотическим средством ему должны были платить --- рублей. Деньги ему должны были приходить на «---» №--. Всего ему сообщения о закладках наркотических средств, которые в последствие он должен распространить приходило --- раза. --.--.---- г. примерно в --- часов --- минут ему пришло очередное сообщение от «---», в котором в третий раз указывалось местонахождение закладки наркотического средства, которое нужно было расфасовать и сделать закладки. Был указан адрес: ... ..., с торца здания, куда поехал. Там на указанном месте на земле, ближе к стене дома лежал такой же сверток, как и в предыдущие --- раза. То есть полиэтиленовый пакет, плотно обмотанный изоляционной лентой, с порошкообразным наркотическим средством. Сверток положил в правый передний карман джинсовых брюк и поехал обратно к своему дому. В подъезде их задержали сотрудники полиции, обнаружили и изъяли вышеуказанный пакет с наркотическим средством – листы дела --- том ---. 

Вина ФИО11 помимо его частичного признания подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Свидетель ФИО1 суду показал, что в Управлении появилась оперативная информация о том, что ФИО11 должен был приобрести для дальнейшего сбыта наркотические средства. --.--.---- г. было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий по наблюдению в отношении Плетосу Н. Выехали к месту проживания ФИО11 по адресу ---. Примерно в --- часов Плетосу Н. вместе со своей девушкой сели в машину и поехали в сторону поселка Константиновка. В поселке Константиновка около ... ... спуск Плетосу Н. вышел из машины и пошел к данному дому. Через --- минут Плетосу Н. вернулся, сел обратно в машину, поехали в сторону города. Было принято решение о задержании ФИО11 подъезде дома на --- этаже, в присутствии понятых при досмотре ФИО11 из правого кармана штанов ФИО11 изъяли полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. При производстве обыска по месту жительства ФИО11 из сумки, принадлежащей ФИО6 изъято --- пакетика с многочисленными пакетиками с застежкой «---» и --- мотка изоленты. Полимерные пакетики и изолента необходимы для сбыта наркотиков и организации закладок. ФИО11 своем объяснении рассказал, что он причастен к сбыту, работает в «---» - магазине, который через приложение «---» продает наркотики.

Свидетель ФИО2 суду показал, что имелась оперативная информация о том, что ФИО11 занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории ... ... бесконтактным способом. --.--.---- г. пришла информация о том, что ФИО11 получит партию наркотических средств для дальнейшей реализации. Было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий. В --- часов вечера Плетосу Н. вышел из своего дома по ... ... А вместе с девушкой, сели в машину такси и поехали в ... .... Там Плетосу Н. вышел из машины, проследовал в сторону частного сектора, вернулся минут через --- и направился обратно в сторону квартала. Было принято решение о задержании. В подъезде дома по --- провели личный досмотр ФИО11 присутствии понятых. В ходе досмотра был изъят сверток с наркотическим средством. В ходе обыска по месту проживания ФИО11 были изъяты пакетики с замком «---» и изоляционная лента, как правило, их используют для упаковки наркотических средств. В ходе допроса ФИО11 пояснил, что он организовал тайники, закладки на территории ... ... 

Свидетель ФИО3 суду показал, что имелась оперативная информация о том, что ФИО11 причастен к незаконному обороту наркотических средств, занимается сбытом наркотиков, состоит в преступной группе, непосредственно оборудует тайники, закладки на территории ... .... --.--.---- г. ФИО11 должен получить партию наркотических средств. --.--.---- г. около --- часов ФИО11 и девушка сели в автомобиль такси, проехали в ... ..., где Плетосу Н. вышел и подошел к забору дома ---. Затем Плетосу Н. вернулся в машину, и они поехали в сторону дома. Было принято решение о задержании. В ходе личного досмотра ФИО11, из кармана был изъят полимерный пакет с застежкой «---», в котором находилось вещество. После экспертизы было установлено, что это вещество является наркотическим, весом примерно --- граммов. В ходе обыска в жилище ФИО11 было изъято множество полимерных пакетов и рулон изоленты. 

Свидетель ФИО4 суду показал, что в --- имелась оперативная информация о том, что ФИО11 занимается бесконтактным сбытом наркотических средств. --.--.---- г. была получена оперативная информация о том, что ФИО11 должен приобрести очередную партию наркотиков для последующего сбыта. Было организовано ОРМ-наблюдение. В --- часов из своего дома по адресу: ---, Плетосу Н. вышел со своей подругой, сел в такси и направился в ... ..., где возле ... ..., машина такси остановилась. Плетосу Н. вышел из машины и вернулся обратно, сел в машину и приехал домой. На первом этаже --- ФИО11 был задержан. При личном досмотре у ФИО11 был изъят полимерный пакет с порошкообразным наркотическим веществом. 

Свидетель ФИО5 суду показал, что примерно в --- часов --- минут вечера шел домой, его попросили побыть понятым. В --- перед проведением обыска, задержанному разъяснялось его право добровольно выдать запрещенные препараты, на что тот ответил, что у него ничего нет. У задержанного в правом кармане джинс нашли пакет с белым веществом, который упаковали, составили протокол. Вторым понятым был мужчина.

Свидетель ФИО6 суду показала, что --.--.---- г., муж сообщил, что ему нужно съездить по делам. Примерно в --- часов вечера поехали на такси в ... ..., где муж попросил ее подождать, а сам отлучился минут на пять-десять. В подъезде дома их встретили сотрудники полиции. Когда мужа стали обыскивать, ей сообщили, что у него нашли пакет с белым веществом, 

Согласно части 1 статьи 281 УПК РФ, судом оглашены показания свидетелей ФИО9 и ФИО7, данные в ходе досудебного производства. 

Из показания свидетеля ФИО9 следует, что --.--.---- г. сотрудник полиции, попросил его поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при досмотре ФИО11 подъезд ---. В правом кармане джинсовых брюк ФИО11 был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с застежкой «ФИО10», внутри которого был ещё один прозрачный полиэтиленовый пакет, с порошкообразным веществом светлого цвета – листы дела --- том ---. 

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что --- сотрудники полиции попросили их с супругой поучаствовать в качестве понятых при обыске в ... .... Во время обыска на кухне в сумке, которая стояла на подоконнике сотрудники полиции обнаружили и изъяли 2 пакетика, в которых было много пакетиков с застежками «---» и --- мотка изоляционной ленты черного цвета – листы дела --- том ---.

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО11 инкриминируемом преступлении, являются:

- Протокол досмотра от --.--.---- г., согласно которому при личном досмотре ФИО11 подъезде --.--.---- г. в правом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО11, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «---», с порошкообразным веществом светлого цвета – листы дела --- том ---;

- справка об исследовании №-- от --.--.---- г., заключение эксперта №-- от --.--.---- г., согласно которым представленное на исследование вещество, изъятое при личном досмотре ФИО11, содержит в своем составе наркотическое средство --- массой --- грамма, - листы дела --- том ---;

- протокол обыска от --.--.---- г., согласно которому, в ходе проведения обыска в квартире по месту жительства ФИО11, по адресу: --- были обнаружены и изъяты --- мотка изоляционной ленты; --- полимерных пакетика с застежками «---», в каждом из которых находились пустые полимерные пакетики с застежками «---» - листы дела --- том ---; 

- протокол осмотра --- полимерных пакетиков с застежками «---» в которых находились --- пустых полимерных пакетиков с застежками «---» соответственно – листы дела --- том ---; 

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому был осмотрен и сфотографирован участок местности, расположенный возле хозяйственного корпуса здания по адресу: ... ..., – листы дела --- том ---.

Доводы подсудимого ФИО11 об отсутствии умысла на сбыт наркотических средств опровергаются собранными по уголовному делу доказательствами.

Свидетели - сотрудники --- ФИО1, ФИО8, ФИО3, ФИО4 показали о том, что имелась оперативная информация о причастности ФИО11 к незаконному сбыту наркотических средств, данная оперативная информация нашла свое подтверждение в ходе ОРМ и дальнейших следственных действиях.

Из показаний ФИО11, данных в органах предварительного следствия, следует, что первое сообщение от работодателя «---» о закладке наркотических средств он получил в --- года. Ему был выслан адрес с фотографией. Это было место возле ... .... Закладка была закопана возле забора, это был пакет, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета. В приложении «---» он отправил --- сообщение о том, что получил посылку, и спросил, что и как делать. Работодатель написал, что данное вещество нужно расфасовать в --- пакетиков по --- грамма. Взвешивал на глаз, самостоятельно выбирал места, сделал закладки наркотических средств, которые сфотографировал на свой телефон и отправил адреса работодателю со своего логина в приложении «---» «---». В каждом сообщении об адресе закладки наркотического средства ставил обозначение «---». Примерно --.--.---- г. ему второй раз пришло сообщение от работодателя «---», в котором были указаны сведения о второй закладке наркотического средства, которое нужно было распространить. Забрал закладку примерно в том же районе, что первую. Упаковка наркотического средства была такой же, как и первая, то есть, полиэтиленовый пакет, обмотанный изоляционной лентой. Порошкообразное вещество расфасовал по --- пакетикам и сделал аналогичные закладки, что и в первом случае. После чего отослал адреса закладок работодателю, как и в предыдущий раз – листы дела --- том ---.

Признательные показания ФИО11, данные в органах предварительного следствия, нашли свое подтверждение в материалах уголовного дела.

При осмотре изъятого у ФИО11 мобильного телефона «---» установлено, что имеет место переписка с контактом ---. В частности первое сообщение от пользователя телефоном - фотоизображение подъезда с указывающей на участок возле двери стрелкой красного цвета;

Сообщение контакта «---»: давай тогда здесь, тут удобнее.

Сообщение контакта «---»: новый адрес получил?

Пользователь: да. 

«---»: ты в светлое время будешь делать или в темное? 

Пользователь: в темное. 

«---»: только фотки качественные, ок?

В иконке «---» имеют место папки с фотоизображениями. В папке с названием «---» изображено одноэтажное здание, рядом забор. На изображении красная стрелка указывает на участок возле здания. В левом нижнем углу цифра «---». Над изображением текст следующего содержания: - --- (---, это организация. Стоим лицом к этому зданию. Слева впритык идет хозяйственный корпус) - листы дела --- том ---.

В ходе обыска в жилище ФИО11 были найдены полимерные пакетики в количестве --- штук с застежкой «зиппер» и два мотка изоляционной ленты. Данные предметы находились в сумке ФИО6

Свидетели ФИО1 и ФИО2 суду показали, что полимерные пакетики с застежкой «зиппер» и изоляционная лента используются для сбыта наркотических средств и организации закладок.

Довод ФИО11 о приобретении наркотических средств для личного потребления без умысла на сбыт наркотических средств опровергается фактическими данными установленными судом, а так же тем обстоятельством, что ФИО11, не располагает соответствующими материальными возможностями для единовременного приобретения наркотического средства для личного потребления в крупном размере. ФИО11 является иногородним жителем, проживает на съемной (посуточно) квартире, не трудоустроен, не имеет стабильной и высокой заработной платы.

В судебном заседании ФИО11 отказался от признательных показаний, данных в ходе досудебного производства, и показал, что оперуполномоченные сотрудники ввели его в заблуждение, говорили, что ему светит 20 лет, «будешь следовать нашим инструкциям, будет все хорошо». Оперуполномоченные сотрудники дали инструкции, которые отражены в его объяснении и в дальнейшем протоколе допроса.

Доводы ФИО11 суд находит не убедительными. ФИО11 допрошен в качестве подозреваемого в рамках возбужденного уголовного дела, в присутствии адвоката, ему разъяснены его процессуальные права. Признательные показания ФИО11 нашли свое объективное подтверждение в собранных по уголовному делу доказательствах, что свидетельствует об их правдивости и объективности.

Позиция ФИО11 судебном заседании является выражением и реализацией процессуального права ФИО11 на защиту.

Действия ФИО11 подлежат квалификации по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Определяя вид и меру наказания, суд принимает во внимание личность ФИО11, общественную опасность и тяжесть содеянного, то, что ФИО11 совершил особо тяжкое преступление в период отбытия наказания по приговору --- от --.--.---- г., смягчающие наказание обстоятельства: частичное признание вины, состояние здоровья ФИО11 и его близких родственников.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, и являющихся основанием для назначения наказания с применением правил статьи 64 УК РФ, и для изменения категории преступления на менее тяжкую, судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Плетосу Н. виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 лет лишения свободы.

На основании части 5 статьи 74 УК РФ, отменить условное осуждение по приговору --- от --.--.---- г..

На основании статьи 70 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединить наказание по приговору --- от --.--.---- г..

Окончательно считать к отбытию наказания ФИО11 12 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с --.--.---- г..

Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО11 под стражей: с --.--.---- г. - с момента фактического задержания на месте преступления - по --.--.---- г..

Меру пресечения оставить прежнюю, содержание под стражей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество содержащее в своем составе наркотическое средство --- – производное наркотического средства --- массой ---., фрагмент мешковины кармана, ватные тампоны со смывами с рук ФИО6, ватные тампоны со смывами с рук ФИО11, --- мотка изоляционной ленты и --- полимерных пакетика, содержащие ---, соответственно, пустых полимерных пакетиков, мобильный телефон ---», посадочный талон серия и номером: «--- №--» на имя ФИО12, пластиковая карта «---» ---, портмоне, сданные в камеру хранения вещественных доказательств --- №-- --- – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РТ в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным ФИО11, находящимся под стражей, – в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: